Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA

Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

EDITAL N.º 155/2023-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 151/2023-PROG/UEMA

CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO TÉCNICO LABORATORIAL -

BATGRAD/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria

de Graduação, considerando a Resolução n.º 1563/2022-CEPE/UEMA, torna público

para conhecimento dos interessados a Retificação do Edital n.º 151/2023-

PROG/UEMA, de concessão de Bolsas de Apoio Técnico Laboratorial -

BATGRAD/UEMA, que será de acordo com este Edital.

1 NOS ITENS SEGUINTES, ONDE SE LÊ:

5.5 A documentação obrigatória para realização da inscrição para o docente proponente é:

a) formulário de inscrição preenchido, disponível no link de inscrição

<www.prog.uema.br/batgrad/>;

b) cópias do RG e do CPF;

c) projeto de funcionamento e uso do laboratório (identificação e caracterização do

laboratório, objetivos, atividades práticas desenvolvidas por componente curricular e cursos

atendidos), justificando as atividades de práticas de ensino ao qual se destina a BATGRAD,

conforme instruções contidas no APÊNDICE A;

APÊNDICE A DO EDITAL N.º 151/2023-PROG/UEMA

INSTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DA RELAÇÃO E RESUMO DOS PROJETOS DE

BOLSAS BATGRAD/UEMA

No documento, deverão constar:

1. CAPA: identificação da instituição, centro e departamento do proponente, título do projeto

do orientador, título do plano de trabalho do bolsista, nome do proponente, cidade e ano

de apresentação.

2. SÍNTESE DE PROJETOS EM EXECUÇÃO PELO PROPONENTE: tabela contendo

título(s) do(s) projeto(s) em desenvolvimento pelo proponente, agência de fomento que

financia a pesquisa, número do edital e ano a que pertence o projeto.

file:///C:/Users/clana/Downloads/PROG/EDITAIS/www.prog.uema.br/batgrad/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA

Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Número Título do projeto Agência de fomento Edital n.º/ano

1

2

3. RESUMO DOS PROJETOS LISTADOS NO ITEM 2: Descrever de forma resumida os

projetos elencados na tabela.

4. DATA E ASSINATURA DO PROPONENTE.

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 151/2023-PROG/UEMA

ATIVIDADES DE ENSINO DESENVOLVIDAS NO LABORATÓRIO

1. Identificação da instituição, centro e departamento do docente proponente;

2. Título do projeto do docente proponente;

3. Quadro com especificações de uso do laboratório:

PROJETOS

DESENVOLVIDOS

ATIVIDADES

DESENVOLVIDAS

DOCENTES

ENVOLVIDOS

4. Cidade e ano de apresentação.

2 LEIA-SE:

5.5 A documentação obrigatória para realização da inscrição para o docente proponente é:

a) formulário de inscrição preenchido, disponível no link de inscrição

<www.prog.uema.br/batgrad/>;

b) cópias do RG e do CPF;

c) Especificar quais projetos estão vinculados ao laboratório (identificação e caracterização

resumida com os objetivos, atividades práticas), seja do proponente ou de integrante,

justificando as atividades práticas de ensino ao qual se destina à BATGRAD, conforme

instruções contidas no APÊNDICE A.

file:///C:/Users/ProgramadeMobilidade/Downloads/www.prog.uema.br/batgrad/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA

Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

APÊNDICE A DO EDITAL N.º 151/2023-PROG/UEMA

INSTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DA RELAÇÃO E RESUMO DOS PROJETOS DE

BOLSAS BATGRAD/UEMA

No documento, deverão constar:

1. CAPA: identificação da instituição, centro e departamento do proponente, título do projeto

do orientador, título do plano de trabalho do bolsista, nome do proponente, cidade e ano

de apresentação.

2. SÍNTESE DE PROJETOS EM EXECUÇÃO: tabela contendo título(s) do(s) projeto(s) em

desenvolvimento pelo proponente e/ou integrante do laboratório, agência de fomento que

financia a pesquisa, número do edital e ano a que pertence o projeto.

Título do projeto Coordenador
Agência de

fomento
Edital

n.º/ano

3. RESUMO DOS PROJETOS LISTADOS NO ITEM 2: Descrever de forma resumida os

projetos elencados na tabela.

4. DATA E ASSINATURA DO PROPONENTE.

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 151/2023-PROG/UEMA

ATIVIDADES DE ENSINO DESENVOLVIDAS NO LABORATÓRIO

1. Identificação da instituição, centro e departamento do docente proponente;

2. Título do projeto/disciplinas atendidas;

3. Quadro com especificações de uso do laboratório:

PROJETOS / DISCIPLINAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

DOCENTES
ENVOLVIDOS

4. Local, Data e assinatura do Proponente.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA

Tel. (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

3 FICAM MANTIDOS OS DEMAIS ITENS DO EDITAL.

São Luís -MA, 7 de março de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor